Queritur an excommunicatus suspensus vel depositus de
beat vel possit publice has horas dicere. **R**espondetur quod
pauatim & secrete debet ipsas persolvere ita quod a nemine
audiatur primo tenetur dummodo non facit hoc quasi vide
atur officiare ecclesiam ut notatur per glo. si. in .c. penult.
xxviii. di. & tollitur hoc etiam in .c. si quis episcopus. xj.

*Ex gratia suspensio no dicitur
domini Vobiscum*

¶ **¶** Dedit enim ad in stat laici horas suas et orationes dicere et sine dñs vobiscum. Sed loco istoz verborū dicitur domine exaudi orationem meam sicut facere dicitur laicus quia hoc spectat ad dignitatem ordinis. quia dignitate per excommunicationem et inobedientiam se indignū facit et dicit esse mediator inter deum et homines per ipsam inobedientiam. et quia ab ecclesia et eius comunione abscisus ut no. in d. ca. nostro et spe. ti. ij. Si iuxta x. quod si excommunicatus celebrat per are. et io. an. in nouella in. c. i. de sen. et re. iudi. li. vj. in x. damnabiliter et per gen. in d. cle. i. sed neq. clericus quando solus legit horas suas esto quia non sit excommunicatus ar. c. hoc quoq. statutū de consec. di. ¶ Nam hec dictio dominus vobiscum denotat pluralitatem personarū. et ideo ad m. n. debent ipsam proferentem ad esse due alie persone eodem modo et de missa que non debet celebrari nisi duobus saltem presentibus quia pluralis locutio duoz numero saltem debet repleri ut no. in d. .c. hoc quoq. et in regula iuris pluralis locutio et. li. vj. Et ideo cum solus dicat officium loco istoz verborū dicat domine exaudi orationes Cogita si bene dico et Et etiam ita seruari vidi et egomet seruo hunc ordinem et Et sic omnia officia possunt excommunicatus et suspensus et eo modo quo supra dictum est legere preter missam. quia illam nec publice nec priuate potest dicere ut no. in ca. ij. et .c. illud de celebr. mis. et per totum illum ti. Et habetur de hac questione in summa hosti. q. lxxvij. et lxxviii. et lxxix. et dixi quicquid supra in questione que incipit quero de in quibus liceat intrare chor.

¶ **¶** Quero an liceat clerico in simul omnes horas dicere et quando et an sit de concilio vel precepto. Respondendum est quod ubi alias sit ex rationabili causa occupatus quod sic ut probatur per textum nostrum ibi dum dicit quod potest in simul omnes horas dicere et postea ad opus rurale intendere.

Unde si essent de precepto non daret concilium per hos
patres qui hoc didicerunt qd possit insimul eas legere ar.
c. super eo de usu, qd plus videtur facere qui ante tempus
debitum soluit, qd qui post te, plus peri. c. unico et io. an.
videtur sentire qd sit de ocilio et idem ala. et innocen. et
gabarellus et p. eorum opinioe si. qd ita e de consuetudine gnali
que est optima legu interpretis seruator ar. l. minime. ff.
de testi. c. cum dilectus de consuetu. Quia ipsi cardinales
et magni prelati. et multi alij etiam inferiores simul ois
horas legunt vsq. ad sextam. aliquando vsq. ad nonam
inclusiue, et hoc ex eo faciunt. qd his expletis magna hnt
expedire vel alias multe occupacoes possunt rationales
supuenire et in talibus melius est preuenire qd preueniri
et presertim quando hora est aptior ar. l. vj. ff. de verbo.
signifi. Tamen dicunt innocen. et hostien. turius fore vt
operentibus horis dicantur Et io. an. etiam hanc prem.
videt amplecti. ex eo qd recitat hystoriam de quodam here-
mita qui quandoq. tardius quandoq. citius dicebat offi-
cium suum. cui angelus deferebat p. cibo vuas acerbas
qndog. marcidas quandoq. bonas Vnde cum heremita
quesuisset ab angelo huius diuersitatis causam. **R**edit
ipse sibi. se bonas deferre eidem quando pueniebat horas.
Marcidas quando alijs occupacoibus non inuolutus
tardius eas horas legebat. Ego vero credo qd bn. fatiet
clericus et consultius si debitis et operentibus horis pensum
seruitutis suo domino persoluit. ad hoc. f. c. dolentes de
cele. mis. vbi acriter redarguunt. Si qui debito tempore
non surgunt ad orandum. et pro hoc fatiunt no. in d. cle. i.
Si ergo occupatus esset iustis occupationibus. tunc eas
horas insimul legere poterit secus si non occurrant occu-
pacoes iuste et operatur literalit. ex tex. nostro in principio
et supra dixi. Nam a verbis ipsius tex. non est recedend.
non aliter. ff. de lega. iij. c. et. c. ad audientia de deci. et.

heremita

20
N. ff. Studium dicitur poss.

¶ **Q**uero ergo de quotidiana questione q̄d de scholaribz
qui occupāt studio literaz an possint in simut. horas suas
perfoluere. **R**espondeo. prima fatie dicendum q̄ non. q̄a
pietate boni si maxime tpalis nullum malū est fatien d̄
ari. c. non est putanda. v. q. u. a. c. non magno ne clerici. vel
mo. ubi glo. u. di. amplissime de materia. dicit. p̄mo debet
potius omnia mala pati. q̄ malo osentire. c. sacer. de his
que vi. me. ve. cau. fi. **C**um ergo scholaris circa studium
intendat. ppter o modum tempale vel aliam ambitionem
ergo ex hoc non debet horas in simut sed. hōis debina le
gere pro salutacōe. **¶** **A**duerte ad infra dicenda. **N**am sc̄ia
nō potest sine studio acquiri et ipsa est que multū necessa
ria existit pro vniuersali regimine totius orbis et bono
eclesie sancte di qui viris literatis semp. abū dare querit
vt fructum in ea aufferāt oportunum. c. grauc. de pben.
a. c. cum ex eo de elec. li. vj. r. e. fi. ne cleri. vel mo. ubi p
homines literatos dicitur fides catholica mure in expug
nabili circumcingi. Et sic ex his liquet q̄ inherere studio
literaz sit opus meritoriū. q̄ p hoc puenimus ad veram
sapienzaz de qua dicit scriptura. **B**eatus vir qui inuenit
sapientiam et affluit prudentia. **M**elior est acquisitio eius
auro et argenti puri et purissimi. fructus eius et omnia q̄
desiderantur huic non valeant opari. **E**t alibi dicitur q̄
pretio numeraris opari non potest et homines nobilitat
vt. ff. de va. a. extra. ordi. cog. l. i. S. est quidam a. no. per
glo. in. c. de multa de preben. u. **A**lias fateor q̄ pncipale
ppositum studentis nō dz esse circa lucrum. q̄ crimen aua
ritie irretiret vt nota. in. c. legimus xxxvj. di. et alibi scri
bitur. **S**i vis appellari p̄bus non debet esse auaritia ir e
titus. **C**. de nume. pa. con. libro. x. **V**nde si suum pposituz
ad bene opandum verset pncipaliter non peccat. s̄ me
retur in osequentiā vero p̄ sperare lucrum et honorem
sicut dicimus de prespitero q̄ potest locare opacōes suas

hoc est vt principaliter celebret missas et alia officia et in
consequentiam sperare lucrum et petere mercedem si indigeat
ar. c. significatum de preben. Et sic scolaris potest hoc modo
se habere ac deo utrumque reddere scilicet debitas laudes et deum
alia honesta opera vt est studium facere quod vt vnum propter
aliud impediatur secundum thomam in quadam questione quod liberi
sui et zabarellus idem sentit ¶ **Dicunt hosti.** et 10. an. quod
libenter viderent quod fauore studij ecclesia statueret quod cleri
ci saltem in minoribus tantum beneficiari non curari bono
zelo ad studium occupati tenentes vicarium excusarentur
ab his honore canonicis dicendo officium beate virginis etc.
et si ex premissis vides quid sciendum est de questione
¶ **Quero** quia in textu fit mentio de missa an possit pre
sbyter missam celebrare matutino non expleto. **R**espondetur
quod non nisi ex magna necessitate vt puta si quis infirma
retur ad mortem et sacerdos non haberet hostiam conse
cratam et esset periculum in mora quod tunc posset missam cele
brare matutino officio non expleto secundum guil. in libello suo
sacramentali recitato per zabarellum.

¶ **Quero** quod in textu nostro fit mentio ibi in verbo iterum
etc. et sic videtur sentire quod iam celebrauerat aliam missam
eadem die an hoc sit verum. **R**espondetur quod non regulariter
quod vt inquit aug. Felix est qui valet vnam missam in die
celebrare in etc. referen. de cele. mis. et quotidie celebrae
nec laudo nec vitupo dicit idem augustinus. et in c. quotidie
de conse. di. 1. ¶ **Verum** tamen sunt quidam casus necessitatis
quibus licitum est presbitero duas missas in die celebrare
quos ponit glo. si. in c. consulisti. de cele. mis. vt puta ad
ueniente casu infirmorum vt inquit tex. noster. vel cum aliquis
moritur postea quod celebrauit. vel adest causa utilitatis vel
honestatis vt si dicta missa superueniat aliqua magna per
sona que velit missam audire ar. c. nostri. et c. sequentibus.
et in die natalis domini vt in d. ca. consulisti. alias sufficit

vnam missam in die celebrare vt in d. capi. te referente.
Attamen q̄ expresse non p̄hibetur quando p̄biter plu-
res possit celebrare ex eo q̄ dicit in d. c. cōsuluiti. ibi suffi-
tiat sacerdoti semel in die vnā missam celebrare solum:
modo r̄c. **Dicit glo.** posita sup̄ v̄bo necessitatis in dicto
.c. consu. poterit plures celebrare videlicet vnā missam
de die & aliam p̄ defunctis. & quotiens celebrat totiens
corpus xp̄i & sanguinem sumat de cōse. di. ij. cōperimus.
Et attende q̄ si p̄biter d̄z aliam missam celebrare non
debet sumere vinum quo digitos p̄fudit q̄ tūc sumendo
vinum p̄fusionis non possit aliam missam eodem die cele-
brare vt inquit rex. in .c. expte de cele. mis. **E**t ratio quia
non esset ieiunus. **E**t an qui non p̄ vinum bibere possit
p̄moueri vide de hoc in .c. ip̄i apostoli. ij. q. viij. **D**ic bre-
uiter q̄ non vt notat glo. magna circa medium sui in d.
.c. ip̄i apostoli q̄ oportet ip̄m cōmunicare & ideo d̄z vinū
bibere vt in .c. episcopus deo de cōse. di. i. & in .c. peracta
de cōse. di. ij. **E**go laudare q̄ omnino p̄biter vbi neces-
sitas & casus supra nominati sunt precaueat sibi ne pl̄es
in die missas celebret **Nec ob.** q̄ in d. c. cōsuluiti. expresse
non p̄hibetur p̄mo expresse prohibetur dum dicit textus
& vtitur hoc verbo suffitiat quod est impatiuum inclu-
dens in se prohibicōem. quia quod precipit̄ imperatur &
quod impatur necesse est fieri. c. quod precipit̄. xij. que-
stione. i. **N**am casus necessitatis quibus p̄ plures missas
dicere exprimunt̄ in iure videlicet in dictis capitulis. i. ij.
& ca. cōsuluiti. & ca. expte. & ca. te referente. **E**rgo vltra
illos casus videntur iura p̄hibere. q̄a cum permittatur
illis casibus ergo in reliquis prohibetur ar. capi. nonne
de presump. q̄ si in vno concedit̄ in reliquo negat̄ dicit l.
cum ita legatum. ff. de condi. & demon. & l. cum lex. ff.
de le. & sic per cōsequens peccat q̄ vtra legem p̄hibitūaz
facit ar. c. ij. de maio. & obediē. & etiam in textu est istud